

Ateliér RAMAGU

JÚN 2023

1. 6. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

KINO - PLASTIC SYMPHONY

(LEHOTSKÝ, SLOVENSKO, 2023, 87 MIN)

Nový film oceňovaného slovenského režiséra Juraja Lehotského (Slepé lásky, Zázrak, Nina) rozpráva príbeh dvoch bratov, ktorí si zvolia odlišnú cestu za šťastím. Hlavný hrdina Matúš (Bartosz Bielenia) je talentovaný hudobník, ktorý však svoju sľubne sa rozvíjajúcu kariéru zanechal, keď mu ochorela adoptívna mama. Po jej smrti ostali s nevlastným bratom Dávidom (Vojtěch Zdražil) sami a na živobytie si privyrábajú vo Viedni ako pouliční umelci. Vstupné: 5€

9. 6. 2023 (PIATOK), 19:00

VEDOMOSTNÝ KVÍZ SAMA BUDZIŇÁKA

Aký je tvoj všeobecný prehľad? Prelúskať si niekoľko oblastí a položíme otázky na rozličné témy. Kultúra, dejiny, príroda, geografia, fyzika, vesmír... Autorom kvízu je absolvent Gymnázia v Spišskej Starej Vsi, Samo Budziňák, ktorý prináša už druhý diel zo série svojich kvízov. Vstupné: 3€

17. 6. 2023 - 18. 6. 2023

ZAMAGURSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI

RAMAGU PÓDIUM

Počas týchto dvoch dní nás stretnete na Zamagurských folklórnych slávnostiach. Budeme sa venovať programu na našom RAMAGU PÓDIU, kde prinesieme program pre deti aj pre dospelých. Príďte nás navštíviť. Vstupné: podľa cien lístkov na festival

23. 6. 2023 (PIATOK), 19:00

DISKUSIA O BUDÚCNOSTI OSVETOVÝCH STREDÍSK

Poznáte Osvetové strediská vo svojom regióne? Viete ako fungujú a akú činnosť vyvíjajú? Viete v čom je kľúčová ich existencia? Majú miesto v dnešnej štruktúre kultúrnych organizácií a kultúrneho diania? Na túto tému sa budeme zhovárať s Mgr. Erikom Kriššákom, riaditeľom Národného osvetového centra a naše pozvanie zasielame aj poslancom a predsedovi Prešovského samosprávneho kraja, či tímom osvetových stredísk v Prešovskom kraji. Vstupné: 5€

1. 7. 2023 (SOBOTA), 13:00

PIVO V PIENINÁCH

PODUJATIE VENOVANÉ REMESELNÉMU PIVU

(KLÁŠTOR KARTUZIÁNOV V ČERVENOM KLÁŠTORE)

RAMAGU, o. z., začínajúci spišskostaroveský pivovar STEAMROCK a CYPRIÁN, n. o. vás pozývajú na prvý ročník podujatia, ktoré prinesie poctu remeselnému pivovarníctvu. Využité možnosť na prvom nádvorí kláštora v Červenom Kláštore, ochutnať kvalitné remeselné pivo od pivovarníkov z Pienin a východného Slovenska. Niekoľko druhov kvalitného piva, kvalitná živá pop-rocková a alternatívna hudba (Zajída, Ostrov, Ondřej Daniš) a výnimočná atmosféra stredovekého kláštora – príďte sa presvedčiť.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEC HALIGOVCE
OBEC MATIAŠOVCE
OBEC LESNICA
OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES

LAHODNOSTI
VIEŠ CO JEŠ? U NAS MOŽEŠ!

INSTAGRAM.COM/LAHODNOSTI_POPRAD

RAMAGU

INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE

MLADÍ PROTI FAŠIZMU

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Mona Bernhardsen

Bez Opony

o tym, co še džeje v RAMAGU

NOVINKY S PJIRSUM STRUNUM PO NASYMU

ZEBY ŠČE SE IF NEZAMJINIĽI S LETAKYM DO POTRAVIN!

Dakedy še godalo, ze za Magurum nima dže vyjšč. Jus to neni provda! Skoro kazdy tydžniň mozeče zazič daco nove. Třeba lym džvignuč košči. Za Magurum jus je dže vyjšč. I s džečami, i s džadkami, i s frijirkum, i hlop s babum. Citojče a bedžeče vjedžeč!

ZEBY ŠČE
VJEDŽELI, ZE
KULTURA
ZIJE

VITOJČE
V GLUPOŠČI

može prišć
calo rodžina

Tak še volo divadelno gra, čo přijeho ku num dvacatego maja. Sum to dva hlopi co za caly cas nepovjedzum nic, ale sarpač še bedum kvalitne. Bedum vum grač o tym, keľo glupošči je na švječe, o tymu co še s tym do robič a jesce o tymu, jak še do zahrunič švjat. Kludne vežče i džeči, tymuze vekovo kategorija je odporucano jus od ušmyf rokuf. Calo rodžina do divadla v sobote... Nima jak vum! Netřeba dumač, třeba přišć!



KVIZ OD MLODEGO BUDZIŇÁKA

Dževjuntego juna še bedže u nos kvizuvač. Nic še nebuje, bedže to tak jak furt. Starci se šednuč, ani nemušiče sluvko povjedžeč a mozeče vygrač. Do stiskacego teľefonu (do mobilu) sobje nagrače takum aplikacije, cez ftorum to cale funguje. Kukoče na obrazufke a paľcami džubječe do teľefonu. Bedymy še pytač na kupe všelijakyf temuf... Kviz přigotuvol Samko od Budziňaka. Skuncul gymnazijum v Starefši a norimne go bavi znač o švječe šičko zajimave... Lym zeby šče vjedželi, furt je to paradno zabava. Nejdže o to, co fto vji, ale o to, zeby šče zazili pjikny vjecur.



sykovny hlopec

CO ŠČE ZMJISKALI V APRILU?

Livinecka Frankovsko nagrała nove cedečko. Na kuncu aprifa zrobjila takum malum oslave, na ftorij grala i podpisovala še na nove cedečka. Jak šče nebyli, mozeče banuvač a zeby šče nebanuvali jesce vjincil, cedečko se mozeče kupjič po Starefši v daftorych obhodaf.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

Ateliér
RAMAGU
Č. 20 | 03/2023

NOVÉ PODUJATIE



PIVO V PIENINÁCH 2023

Vedeli ste, že čerstvo certifikovaný sládko, Staroveštan Marek Halčín už onedlho uvarí svoje oficiálne prvé pivo?

Jeho pivovar STEAMROCK (názov odvodený od kopca v Spišskej Starej Vsi) začína svoje pôsobenie v Zamagurí a širšom okolí. Spojením s RAMAGU a CYPRIÁN, n. o. však prichádza na prvé nádvorie Kláštora kartuziánov v Červenom Kláštore nové podujatie venované remeselnému pivu. Budete mať možnosť ochutnať niekoľko druhov piva, porovnať ich chuť a kvalitu s bežne dostupným pivom a vypočujete si zaujímavú hudbu v podaní kapiel Ostrov, Zajida a podujatie zavŕši hudobné vystúpenie známeho slovenského herca Ondreja Daniša. Podujatie začína o 13:00, v prvú júlovú sobotu, teda 1. 7. 2023 na prvom nádvorí múzea v Červenom Kláštore.



STK

Stará Ľubovňa
Prešovská 1494/5



0948 370 220

NOVÁ STK
UŽ OTVORENÁ

**Vybavíme Vás aj bez objednania
VŠETKY KONTROLY NA JEDNOM MIESTE**

TK Technické kontroly

EK Emisné kontroly

KO Kontroly originality

 Osobné vozidlá

 Nákladné vozidlá

 Autobusy

 Traktory

 Motocykle

**OTVORENÉ:
PO-PIA 7:00 - 16:00**

Ateliér RAMAGU

MÁJ 2023

4. 5. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

DIVADLO - MENGELEHO DIEVČA (DIVADLO RAMAGU)

Monodráma o živote mladej ženy, ktorá prežila štyri koncentračné tábory. Bola jednou z väzených v Osvienčime, ktorá sa musela podrobiť pseudolekárskeho pokusom. Divadelné dielo vzniklo na základe rovnomennej literárnej predlohy V. Homolovej Tóthovej a V. Stern Fischerovej. Vstupné: od 10€ (predpredaj na www.ramagu.sk/aktualne). Vstupné: od 11€

6. 5. 2023 (SOBOTA), 19:00

KONCERT: TAKÝ SVET

Koncert slovenskej pop-rockovej kapely, ktorá disponuje melodickým autorským repertoárom a je niekoľkonásobným účastníkom súťaže Košický zlatý poklad s účasťou až v samotnom finále. Členovia kapely pochádzajú z Podtatranského regiónu. Vstupné: 5€

11. 5. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

KINO: DETI NAGANA (R. PÁNEK, 2023, ČESKO, OD 12 ROKOV)

Tento film prinášame v deň celoslovenskej premiéry. Rodinný film inšpirovaný pamätným víťazstvom českých hokejistov na olympiáde v Nagane. Hynek Čermák v ňom vedie partiu chlapcov (a jedného dievčaťa) do dôležitého hokejového zápasu s tenisovou loptičkou na betóne proti rivalom z vedľajšej dediny. Hrať sa bude o víťazstvo, rešpekt aj o prvú pusú a srdce najlepšieho dievčaťa z triedy. Vstupné: 5€

12. 5. 2023 (PIATOK), 19:00

DECI CITU - FILOZOFovanie O ETIKE A MORÁLKE

V spolupráci s Katedrou filozofie, FF UPJŠ v Košiciach, prinášame ďalšiu zo série debát o filozofii a náboženstve. Našimi hosťami budú doktori filozofie, pedagógovia, Martin Škára, Dušan Hruška a špeciálne pre túto tému aj docentka Adriana Jesenková. Vstupné: 5€.

20. 5. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO: WELCOME TO STUPIDITY

Ansámbl nepravidelného divadla n.o. uvádza autorskú non-verbálnu hudobno-pohybovú po-uličnú inscenáciu. Dvaja – obyčajný Smetiar a nenapraviteľný Záchranca, ktorý chce zachrániť svet. Zábavné situácie plné situačných gagov vás prevedú dynamickým príbehom od bezhlavého ohúrenia novým vizionárom, cez nečakané ohrozenie až po vytriezvenie zo stádivosti vďaka použitiu rozumu. Výskyt (ne)obyčajnej ľudskej hlúposti a jej iracionálnych prejavov môže mať tragické dôsledky. Prístupné od 8 rokov. Vstupné: 5€

26. 5. 2023 (PIATOK), 9:00

KOMUNITNÉ KULTÚRNE RAŇAJKY

Neformálne stretnutie ľudí aktívnych v kultúre, pri dobrých raňajkách a spoločnej téme, ktorou budú blížiac sa Zamagurské folklórne slávnosti.

28. 5. 2023 (NEDEĽA), 16:00

HUDBNO DIVADELNÝ SÚBOR ART-ROMA

POPOLUDNIE RÓMSKEJ KULTÚRY

Súbor pracuje pod vedením PaedDr. Jany Pierovej a v divadelnom predstavení vám mladí rómski divadelníci ponúkajú spracovanie rómskeho Holokaustu, ktorého názov je „Holokaust a utrpenie rómskych žien.“ Divadlo vzniklo na základe autentických príbehov preživších rómskych žien, ktoré vo svojich spomienkach spomínali na ťažký osud Rómov. V tanečno-hudobnom programe vás svojím horúcim temperamentom zabavia Kolořeskore Čhaja/Farebné dievčatá. Vstupné: 2,50€

CELÝ MESIAC

STRÁŽCOVIA: VÝSTAVA FOTOGRAFA ROBA KOČANA

Zaujali ma strašiaci na súkromných políčkach Zamaguria, čo je oblasť na severe Slovenska pri Vysokých Tatrách, na hraniciach s Poľskom. Pripomenulo mi to detstvo, kedy týchto strážcov úrody bolo vidieť v našej krajine častejšie. Zaujala ma kreativita ľudí, ktorí si týchto strážcov robia s jediným zámerom – aby ochránili ich úrodu pred divými zvieratami.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEČ HALIGOVCE
OBEČ MATIAŠOVCE
OBEČ LESNICA
OBEČ ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES



INSTAGRAM.COM/LAHODNOSTI_POPRAD



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE

MLADÍ PROTI FAŠIZMU

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Planet Volumes